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Faktagranskad av veterinär Faktagranskad av veterinär

Inledning
Det här kompendiet har vi tagit fram för att du och din 
katt ska få det så bra som möjligt tillsammans. Syftet 
är att lära dig ännu mer om katter, men även vad de kan 
drabbas av för sjukdomar och skador. Kanske kan du 
mycket sedan tidigare? Då får du se detta som en nyttig 
repetition. Kompendiet innehåller många nya saker du 
kan ha nytta av framöver, bland annat allmän informa-
tion som är bra att kunna samt vanliga sjukdomar och 
skador som kan drabba din katt. Vi går även igenom hur 
du kan upptäcka att din katt mår dåligt, vad du kan göra 
i dessa fall och saker som är bra att tänka på för att du 
och din katt ska få ett härligt och friskt liv tillsammans!
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Bra att tänka på 
kring din katt
Först vill vi tipsa dig om fördelen med att skaffa din egen kattdagbok där du skriver in viktiga 
datum som vaccinationer, avmaskning och veterinärbesök. Du kan även skriva in din katts vikt, 
normala kroppstemperatur och om något avviker från det normala. På så vi kan du lätt gå till- 
baka och se vad som hänt tidigare, vilket kan vara bra om din katt blir sjuk och behöver veterinär- 
vård. Förvara gärna dagboken tillsammans med dina vaccinationspapper och andra viktiga  
dokument för din katt. Det viktiga är att du gör noteringar regelbundet. Om du gör det i en fysisk 
dagbok, i mobilen eller någon annanstans är helt upp till dig. Använd gärna Svedeas dagboksmall 
som du hittar längst bak i denna bok.

ID-märkning

Från januari 2023 är det lag på att alla katter i Sverige ska ID-märkas och även registreras på 
Jordbruksverket. Lagen, som gäller från 1 januari 2023, innebär att alla behöver registrera sina 
katter i Jordbruksverkets register. Katten kan märkas med ett chip eller en tatuering. Ska du resa 
utomlands med din katt krävs det dock att den är chipmärkt. En veterinär kan både chipmärka 
och tatuera, men väljer du att gå till en ID-märkare kan de bara utföra chipmärkning. Syftet med 
den nya lagen är att höja kattens status i samhället och se till så att ansvaret som kattägare blir 
tydligare. Med hjälp av märkningen blir det också lättare att hitta ägaren till en upphittad katt, 
vilket tidigare har varit ett stort problem. Även katter som idag är registrerade i andra kattregister 
behöver registreras hos Jordbruksverket. Katter som är födda före 1 januari 2008 och katter yngre 
än 4 månader behöver dock inte märkas enligt den nya lagen. 

Temperatur, andning och puls

Det är bra att veta vad din katt har för normal kroppstemperatur för att veta om den har feber 
när den verkar må dåligt. Normal kroppstemperatur för en katt är ca 38–39 grader. Ta gärna 
tempen på din katt då och då när den är fullt frisk för att lära dig vad kattens normaltemperatur 
är. Tempen tas i ändtarmen med en vanlig febertermometer. Smörj gärna termometerns topp med 
lite vaselin innan. Det är också bra att veta vad din katt har för normal puls och andningsfrekvens. 
Pulsen känner du lättast genom att lägga handen på insidan av låret, ganska högt upp. Vanligtvis 
ligger en normal vilopuls för en katt på ca 120–140 slag per minut. 
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Andningsfrekvensen hos en katt ligger på ca 15–60 andetag per minut, men varierar beroende 
på hur aktiv katten är. Normalt andas katten med helt stängd mun. En katt som vilar eller sover 
bör inte ha mer än ungefär 30 andetag per minut. För att veta vad som gäller för din katt kan du 
prova att ta puls och andningsfrekvens några gånger när din katt ligger och vilar. 

Klor

Beroende på hur din katt lever, kan du även behöva klippa klorna. En utekatt behöver inte klippa 
sina klor, den behöver ha klorna vassa för sin utevistelse och för att kunna fånga sina byten. In-
nekatter kan däremot behöva hjälp med kloklippning om de inte slits normalt. Gör det till en vana 
att titta igenom din katts klor regelbundet så de inte blir för långa. Då finns det risk att de växer 
in i trampdynan vilket är smärtsamt för katten. Kattens klor används också för att klösa och 
anledningen till att en katt klöser är flera. Ofta gillar katter att klösa på möbler hemma för att 
markera revir. Mellan trampdynorna sitter nämligen doftkörtlar som ger ifrån sig en stark lukt. 
Klösandet bidrar även till att träna kattens muskler och senor för att snabbt kunna klättra eller 
till exempel fånga ett byte. Det är viktigt för katten att hålla klorna vassa av dessa anledningar.

Utfodring

Det är viktigt att katter får ordentligt med protein och fett i sitt foder. De är ju rovdjur och därför 
i mindre behov av kolhydrater. Ofta tycker katter om att äta varierad mat, så det kan vara bra att 
byta fodermärke då och då och växla mellan blöt-  och torrfoder. Det är viktigt att katten aldrig 
svälter då det kan leda till en snabb viktminskning och skador på levern. Håll noga uppsikt så 
du vet om din katt äter som den ska och kontakta veterinär om du märker att den börjar äta 
dåligt eller inte alls. Undvik ge katter vegetarisk kost eller kost som inte är anpassad för katter, 
till exempel hundmat. Katter behöver nämligen få i sig en speciell aminosyra, taurin, som inte 
finns i vegetarisk kost eller andra djurs mat. Om katten får taurinbrist, kan den få problem med 
synen och hjärtat. Vissa katter är även laktosintoleranta, så ge inte katten mjölk då den kan 
orsaka magproblem. Katter är inte så bra på att dricka vatten. Därför kan det vara bra att ha flera 
vattenskålar utplacerade för att stimulera dem att dricka mera. Låga och breda skålar är bättre så 
kattens morrhår inte slår i kanten av skålen. 

Lär känna
din katt
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Vaccinationer

Vaccinationer skyddar din katt mot vissa allvarliga sjukdomar, hjälper till att hålla smittsamma 
sjukdomar under kontroll och minskar smittspridning. För att behålla ett fullgott skydd mot 
sjukdomarna behöver din katt alltså vaccineras regelbundet genom hela livet.

Grundvaccinationen för katter ges vid två tillfällen när de är små kattungar. Första vaccinationen 
ges vid 8–9 veckors ålder och nästa vaccination sker ca 3–4 veckor senare. Vaccinationerna 
innehåller skydd mot kattsnuva och kattpest. Kattpest är en väldigt allvarlig sjukdom som ofta 
innebär att katten inte klarar sig. Även kattsnuva kan ha ett allvarligt förlopp och därför är det 
viktigt att din katt är skyddad mot dessa sjukdomar. Kattsnuva vaccinerar man mot varje år och 
vaccinet mot kattpest ges var tredje år, efter att grundvaccinationen är gjord. Både kattsnuva 
och kattpest är väldigt smittsamma och genom att vaccinera minskar man även smittspridningen 
mellan katter ute i samhället. 

Förutom dessa två sjukdomar kan man även vaccinera sin katt mot de dödliga kattvirussjuk-

domarna FeLV (Felint Leukemivirus) och rabies. Ska du ut och resa med din katt i Europa är det 
bra att se vilka vaccinationer som krävs i det aktuella landet och se till så att din katt får  
ett EU-pass.

Kattens vikt

Det är många faktorer som påverkar en katts vikt, bland annat ras, kön, ålder och storlek. Att ha 
koll på din katts vikt är viktigt för att katten ska få ett så bra liv som möjligt. En för hög eller låg 
vikt kan nämligen påverka din katt negativt. Katter som lättast går upp i vikt är ofta:

	y Korthåriga blandraser

	y Äldre katter som har minskad aktivitetsnivå

	y Hankatter

	y Kastrerade katter

	y Katter som får för mycket mat

	y Inomhuskatter som inte leker och motionerar tillräckligt

Väg gärna din katt regelbundet för att ha koll på dess vikt. Du kan även titta på din katts form 
uppifrån. Du ska kunna se en avsmalnande midja och det ska finnas en tydlig skillnad mellan buk 
och bröstkorg. Ett annat sätt är att ta för vana att känna igenom din katt och hur den känns över 
ryggraden och ryggmusklerna. Du känner även på revbenen och om det finns fett under magen 
på din katt. Kan du se och känna revbenen på katten, är den troligtvis underviktig. Kan du känna 
revbenen utan att de syns, så brukar det tyda på att vikten är bra. Kan du känna revbenen men inte 
har möjlighet att räkna dem, så brukar katten räknas som överviktig. Kan du inte känna revbenen 
alls bedöms katten som fet. Är du osäker på om din katt håller rätt vikt så prata gärna med din 
veterinär eller uppfödare för att få råd och stöd. Är du orolig att något är fel på din katt, och tror att 
detta är skälet till att den går ner eller upp i vikt, kontakta alltid en veterinär.
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Att komma ihåg 
	y Kom ihåg att din katt måste vara ID-märkt.

	y Jordbruksverket ansvarar för det gemensamma kattregistret i Sverige.

	y Du som ägare är ansvarig att registrera in ägarskapet för en katt som du har köpt.

	y Du behöver själv anmäla till Jordbruksverket om din katt avlider.

	y Ca 38 – 39 grader är normal kroppstemperatur för en katt.

	y Du bör du vaccinera din katt för att motverka att den blir allvarligt sjuk samt 
hjälpa till att hindra smittspridning av vissa sjukdomar.

	y Kattsnuva och kattpest ingår i den så kallade grundvaccinationen.

	y Om du åker utomlands med din katt behöver du bland annat vaccinera mot rabies.

	y Väg gärna din katt regelbundet för att ha koll på dess vikt.
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Mun och tänder
Det är viktigt att ha koll på din katts tänder för att kunna upptäcka tandproblem i tid.  
Närmare 70 % av alla katter som fyllt fyra år, bedöms ha någon typ av tandsjukdom. Katter är 
dessutom väldigt bra på att inte visa om de har ont i munnen, så det är viktigt att du som katt- 
ägare är uppmärksam. 

När katten föds har den inga tänder alls. De första tänderna brukar dyka upp vid fyra till sex 
veckors ålder och när alla tänder vuxit fram har kattungen fått 26 mjölktänder totalt. Mjölk- 
tänderna byts sedan successivt ut mot vuxentänder när kattungen är runt fyra till sex månader 
gammal. Vid sex månaders ålder är mjölktänderna vanligtvis helt utbytta mot 30 permanenta 
tänder. Katter har olika typer av tänder som används till olika saker. De små framtänderna  
används för att rengöra pälsen och för att putsa sig. Hörntänderna används framför allt till att 
jaga byten och försvara sig vid slagsmål. Längst bak i munnen finns kindtänderna. De använder 
katten för att äta och slita sönder sin mat. Alla kattens tänder är dock spetsiga, vilket till exem-
pel skiljer sig mot oss människor som har platta tuggytor på de bakre tänderna.  

Tandproblem hos katt
Bettfel förekommer hos katter och den vanligaste orsaken till detta är att underkäken är för 
bred för överkäken. Det leder till att katten biter sig i underkäkens tandkött, vilket kan vara  
väldigt smärtsamt. Märker du att din katt biter sig i tandköttet, bör du kontakta en veterinär för 
råd och hjälp med att korrigera bettfelet. Vissa kattraser är mer drabbade av bettfel än andra. 
Det beror ofta på kattens huvudform och relationen mellan över- och underkäke. 

Tandsten och parodontit (tandlossning) är vanligt på katter och detta påverkar även kattens 
allmäntillstånd. Långvariga problem med tandlossning har även visat sig öka risken för kronisk 
njursjukdom hos katt. De kan även få problem med hjärtat och levern som en följd av obehandlad 
tandlossning.

Stomatit, en smärtsam inflammation i munnens slemhinna, är något som ofta ses hos katter.  
Vid stomatit blir munnens slemhinna röd och kan även börja blöda. Orsaken till stomatit kan vara 
flera, men alla är väldigt smärtsamma för katten.

Var upp-
märksam
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Den tandsjukdom som är vanligast på katt kallas TR (tandresorption, tidigare kallat FORL).  
Vid TR bryts tandens hårdvävnad successivt. Det brukar börja nere i roten men den synliga delen 
av tanden, tandkronan, kan också drabbas. TR bedöms vara väldigt smärtsamt och en sjukdom 
som är svår att förebygga, även med daglig tandborstning. Läs gärna mer om TR/FORL på: 
https://www.svedea.se/kattforsakring/tr-forl-en-smartsam-tandsjukdom-hos-katter

Tandfrakturer är också något som ses relativt ofta hos katter. De skadar ofta tänderna i  
samband med jakt eller om de bråkar med andra katter. Katter drabbas dock inte av karies, vilket 
beror på att kattens tänder har spetsiga tandytor. Karies behöver platta tuggytor för att kunna 
få fäste, som hos oss människor.

Hur upptäcker och undviker du tandproblem hos din katt?
Det kan vara svårt att märka om din katt har ont i munnen, eftersom katter generellt är bra på 
att dölja att de mår dåligt. Som kattägare är det därför viktigt att vara uppmärksam på din katts 
beteende och även titta den i munnen regelbundet för att upptäcka förändringar i tid. Vanliga 
symtom på tandproblem är rött och blödande tandkött, synlig tandsten, tänder som lossnar eller 
tandkött som växer upp över tänderna. Andra mer allmänna symtom är beteendeförändringar, 
minskat intresse för att äta, förändrat ätbeteende och en ovilja att äta eller dricka kalla produk-
ter. Som kattägare kan du även lukta på din katts andedräkt för att säkerställa att det inte verkar 
vara några problem. Andedräkten ska inte lukta illa. 

Tandproblem hos katter kan ibland gå så långt att de infekterade tänderna måste opereras bort. 
I det fallet kan en innekatt klara sig bra utan sina tänder. En utekatt är däremot i behov av sina 
tänder för att kunna jaga och försvara sig ordentligt. 

Behandlas inte kattens tandproblem i tid kan de även få infektioner som sprider sig ner i käk- 
benet, vilket kan leda till en livshotande inflammation. 

Tandborstning
Det är viktigt att titta din katt i munnen varje vecka för att se så tänder och tandkött ser fina 
ut. Börja vänj katten vid detta redan när den är en liten kattunge. När det gäller tandborstning 
är det även bra att försöka vänja dem när de är så små som möjligt, gärna redan efter några 
månader. Rekommendationen är att man borstar tänderna dagligen, men det spelar ingen roll 
när på dagen det görs. Lättast är att använda små specialtandborstar för katt eller en fingertuta. 
Försök få din katt att gilla tandborstningen. Att tvinga katten till något är, som du säkert redan 
vet, väldigt svårt. 

Tandkräm behöver man egentligen inte använda, den mekaniska rengöringen är det viktiga. 
Vissa katter dock tycka att tandkrämen gör det hela mer spännande vilket underlättar tand- 
borstningen. Du får inte använda din egen tandkräm eftersom den är farlig för katten. Köp i  
stället en speciell tandkräm som är anpassad för katter.
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Att komma ihåg 
	y Tandsten och parodontit (tandlossning) är vanligt på katter och påverkar  

även deras allmäntillstånd.

	y Den vanligaste tandsjukdomen som drabbar katter kallas TR (tandresorption) 
och bedöms vara väldigt smärtsam.

	y Var uppmärksam på din katts beteende och titta den i munnen regelbundet  
för att upptäcka förändringar i tid.

	y Vänj tidigt in katten med tandborstning för att förebygga tandproblem.

	y Det viktigaste när du borstar tänderna på din katt är att du mekaniskt  
gör rent tänderna.
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Pälsvård 
Olika kattraser har olika pälsstruktur men de flesta katter har en päls som består av både 
täckhår och underull. De övre täckhåren är de som ger pälsen sin färg och teckning. Underullen 
isolerar närmast huden med fint och tunt hår. Katter tappar mycket päls under vår och höst och 
de sköter och rengör sin päls genom att tvätta sig med tungan. Långhåriga katter har generellt 
svårare att ta hand om sin päls och där kan du som kattägare hjälpa din katt. De kan lätt få tovor 
eller smuts i pälsen som är svårt att få bort själv. Du kan genom regelbunden borstning se till 
så att tovor inte bildas. Om man inte kan reda ut tovorna kan de behöva klippas eller rakas bort. 
Är du osäker så kan någon mer erfaren hjälpa dig. Veterinären brukar också kunna hjälpa till 
med rakning av tovor. Att borsta kattens päls brukar även vara en mysig stund för dig och din 
katt. Borstningen ökar också kattens blodcirkulation och ger en glansigare päls. Precis som det 
mesta så kan borstning behöva tränas redan som kattunge för att katten ska acceptera att bli 
borstad. Det finns en typ av pälsvårdshandske som du kan använda om din katt inte gillar en 
vanlig borste. Har du köpt din katt från en uppfödare kan du alltid fråga uppfödaren om råd vad 
just din katt behöver för pälsvård.  

Är kattens päls smutsig kan du behöva bada din katt. Använd gärna varmt vatten och ett schampo 
som är framtaget speciellt för katter. Tänk på att inte gnugga pälsen torr efter badet då det kan 
göra att tovor bildas. Hårtork kan användas för att torka pälsen men se till så det inte blåser för 
hårt eller varmt. Efter badet bör pälsen borstas igenom. 

Att komma ihåg 
	y Pälsen består oftast av både täckhår och underull. 

	y Långhåriga katter får lätt tovor och kan behöva hjälp att ta bort dem för att 
undvika obehag. 

	y Många katter gillar att bli borstade om man vänjer dem redan som kattunge. 



Kattägarskapet / Svedea 2026 12

Vad bör du ha hemma  
i ditt djurapotek? 
Om din katt skulle skada sig kan du göra en hel del åtgärder själv. Det kan till exempel innebära 
att snabbt stoppa en blödning för att sedan åka vidare in till veterinären för att få hjälp med 
skadan. I andra fall kan du klara att åtgärda mindre skador helt själv hemma. Oavsett vilken  
situation som uppstår, gäller det att ha tillgång till rätt sjukvårdsmaterial. Allting som du  
eventuellt behöver kan självklart vara svårt att ha hemma, men det är bra att ha ett basutbud 
som du sen kan komplettera. Här kommer några förslag på vad du bör ha hemma: 

	y Febertermometer 

	y Koksaltlösning 

	y Kompresser 

	y Bandage  –  exempelvis självhäftande linda 

	y Kirurgtejp 

	y Bomull 

	y Klosax 

	y Desinfektionsmedel 

	y Blodstopp 

	y Probiotiska preparat vid magtarmproblem 

	y Fästingborttagare 

	y Trubbig sax 

	y Krage/tratt 

	y Engångshandskar 

	y Gasbinda 

	y Första hjälpen-kit 

	y Kontaktuppgifter veterinär 

Har du dessa saker hemma kan du lätt ta tempen på din katt för att se om den fått feber. Får 
den ett mindre sår kan du själv tvätta och sköta om det. Om din katt får problem med magen kan 
probiotiska preparat hjälpa till att normalisera tarmfloran. Med en fästingborttagare så tar du 
även bort fästingar som råkat bita sig fast. 
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Vad gör du om din  
katt blir sjuk?
Om din katt blir sjuk eller skadad, är det viktigt att du behåller lugnet och försöker reda ut  
hur din katt mår och vad som är fel. Ibland är det akut och du behöver ta dig till en veterinär  
omgående, men ibland kan det vara en sjukdom som uppkommit mer smygande. Om det inte 
är akut, är det bra om du undersöker din katt i lugn och ro och försöker sammanfatta vad du 
upplever är fel. Till exempel kanske din katt haltar och verkar ha ont. Ett annan scenario kan vara 
att din katt börjat kräkas och krummar ryggen. Det kan även vara så att din katt kliar sig väldigt 
mycket och fått sår på kroppen. Om du misstänker att din katt är sjuk, är det även bra att ta 
temperaturen för att veta om den fått feber. 

Om din katt är akut sjuk eller skadad behöver du ta dig till närmaste djursjukhus snarast.  
Ring gärna till djursjukhuset när ni är på väg så att de vet att ni kommer. Exempel på skador som 
kan vara riktigt akuta är katter som blivit påkörda, som har svårt att andas eller blivit förgiftade.  
Det kan vara bra att lägga in telefonnumret till närmaste djurklinik och jouröppna djursjukhus i 
förväg i din telefon. Då är du förberedd om något skulle hända och du behöver ringa snabbt.  
Vid mindre akuta sjukdomar eller skador kan du i många fall boka ett FirstVet-besök och  
rådfråga en veterinär online. De hjälper dig komma vidare till en fysisk veterinär om de tycker att 
det behövs. Det kan annars vara bra att ringa och rådfråga en veterinärklinik hur du ska gå till 
väga innan du bokar ett besök.

Ju mer kunskap du har kring din katt och hur den mår när den är frisk, desto lättare är det att 
snabbt identifiera om den är sjuk eller skadad och hur pass allvarligt det är. Det är också bra att 
ha en generell grundkunskap om vad en katt behöver för att hålla sig pigg och frisk. Här kan du 
som kattägare försöka samla på dig så mycket nyttig kunskap som du bara kan. 

Att uppsöka veterinär kan vara påfrestande på många sätt.  Självklart finns oron för hur din katt 
mår och att den själv kan bli väldigt stressad på en veterinärklinik. Det kan dessutom kosta  
ganska mycket pengar att besöka veterinären. Att då kunna behålla lugnet och kunna bedöma 
om din katt verkligen behöver uppsöka veterinär kan vara värt mycket. Ibland räcker det att ringa 
ett samtal till FirstVet och få lite råd, stöd och tips från dem hur du behandlar din katt hemma. 
Det spar både tid och pengar och du behöver inte utsätta din katt för onödig stress. 
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Om du behöver åka in till veterinären, tänk på att det är bra att ta med sig kattens vaccinations-
intyg och  försäkringspapper.  Vill du veta om kostsam undersökning eller behandling ersätts 
från din kattförsäkring så kan det vara bra att be veterinären skicka ett så kallat förhands- 
besked till kliniken. Där skickar de med din katts journal, försäkringsnummer, kostnadsförslag 
samt vad det är för undersökning/behandling som ska göras.  

Att komma ihåg 
	y Det är bra att snabbt kunna få kontakt med veterinär om det behövs. Lägg därför 

in telefonnumren i telefonen till din närmaste klinik och jouröppna djursjukhus.

	y Ju mer kunskap du har kring din katt desto lättare är det att avgöra när du 
behöver åka in till veterinären eller inte. 

	y Ibland kan ett samtal till FirstVet räcka som ger dig stöd och råd om din katts 
skada eller sjukdom så att du kan behandla den hemma. 
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Bra saker
att kunna

Farliga saker 
för din katt
Det är viktigt att veta att katter inte tål att äta exakt samma saker som vi människor. De kan bli 
sjuka och till och med dö av att äta saker som vi själva tycker är gott, så det är viktigt att vara 
uppmärksam. Misstänker du att din katt fått i sig något farligt så kontakta alltid en veterinär 
omgående. Inför veterinärkontakten är det bra om du kan svara på hur mycket din katt fått i sig 
och vad den har ätit.

Frukter, bär och grönsaker
Avokado innehåller ett ämne som är giftigt för katten och kan orsaka skador i både hjärta och 
mag-tarmkanal. Vindruvor, russin och korinter innehåller också en giftig substans som kan leda 
till akut njursvikt, även i mycket små mängder.

Deg och alkohol
Katter ska självklart inte få i sig alkohol, men det kan ändå inträffa i ett obevakat ögonblick. 
Kräkning och diarré är vanliga reaktioner men även muskler och andning kan påverkas. I värsta 
fall kan katten hamna i koma eller till och med dö. Detsamma gäller deg som kan jäsa och  
omvandlas till alkohol i kattens mage.

Lökarter och växter
Olika lökarter kan vara farliga för din katt. Det har ingen betydelse om löken är tillagad eller rå 
och det räcker med mycket små mängder för att din katt ska bli lökförgiftad. Det gäller i högre 
grad lök i torkad form som är mer koncentrerat som till exempel vitlökspulver.  Även många  
växter i hemmet eller i trädgården kan vara giftiga. Läs gärna mer på vår hemsida om vilka  
växter som kan utgöra en fara för din katt. https://www.svedea.se/kattforsakring/farligt-for-katter

Choklad



Kattägarskapet / Svedea 2026 16

Lär känna
din katt

Katter kan påverkas kraftigt om de äter choklad. Ju högre kakaohalt i chokladen, desto farligare 
är den. Det är ämnet teobromin som påverkar hjärtat, vilket i värsta fall kan leda till död.

Bittermandel
I bittermandel finns cyanid vilket är mycket giftigt. Om katten får i sig bittermandel kan det leda 
till syrebrist i hjärnan och död.

Mjölk, ost och andra mejeriprodukter
När kattungen diat färdigt ska den inte dricka mjölk eller äta mejeriprodukter som innehåller 
laktos. Många känner tyvärr inte till är att katter ofta är laktosintoleranta.

Läkemedel
Låt aldrig läkemedel som smärtstillande medel med acetylsalicylsyra eller paracetamol ligga 
framme. De är mycket giftiga för katten och kan vara livsfarliga. Ge aldrig dina egna läkemedel 
till din katt utan rådfråga alltid veterinär om din katt behöver medicin så att den får rätt  
läkemedel och dosering.

Presentsnören och sytråd
Katter älskar ofta att leka med snören och trådar. Men var vaksam så de inte äter upp snöret eller 
tråden. Det fastnar lätt under tungan eller sväljs ner och kan orsaka stora problem i tarmarna.

Råttgift och glykol
Katter får sällan i sig råttgift, men en utekatt som fångar gnagare kan få i sig giftet indirekt. 
Råttgift är väldigt farligt för katten då giftet gör att blodet inte koagulerar som det ska i 
kroppen. Det kan leda till inre blödningar. Glykol, vars fullständiga namn är etylenglykol, som 
ofta finns i spolarvätska är mycket giftigt och kan slå ut njurarna på katten. Inte heller glykol-
förgiftning är särskilt vanligt, men en del katter tycker det smakar sött. Förvara inte vätskor 
med etylenglykol så att katten kommer åt dem. Var även uppmärksam på eventuellt spill av 
spolarvätska under bilar på till exempel parkeringar.
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Att komma ihåg 
	y Kom ihåg att katter inte tål att äta exakt samma saker som vi människor.  

Sådant som vi tycker är gott kan till och med vara dödliga för katten.

	y En jäst deg kan omvandlas till alkohol i kattens mage.

	y Katter är ofta laktosintoleranta.

	y Var vaksam så att katter inte äter upp snören eller trådar när de leker. De fastnar 
lätt under tungan eller sväljs ner och kan orsaka stora problem i tarmarna.

	y Katter får sällan i sig råttgift, men en utekatt som fångar gnagare kan få i sig 
giftet indirekt vilket kan leda till inre blödningar.
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Att komma ihåg 
	y Torrhosta och pipande/väsande andning är vanliga symtom vid astma hos katt. 

	y En katt som andas med öppen mun mår inte bra, kontakta veterinär! 

	y Det finns idag bra behandling för astma hos katt. 

Astma 
Precis som vi människor så kan katter drabbas av astma. Det är en luftvägssjukdom där katten 
får en inflammation i sina luftvägar på grund av att de till exempel andas in ett ämne som de inte 
tål. Oftast få katten problem att andas, men hur allvarligt det är skiljer sig mellan olika individer. 

De vanligaste symtomen är att katten får torrhosta och ibland även en pipande eller väsande 
andning. Ibland ses en snabb och ansträngd andning och det kan misstas för att katten håller på 
att kräka upp en hårboll. Katten kan även få ett kort andningsmönster där de andas med öppen 
mun och upplevs som lugna och trötta. Återkommande astmaattacker kan göra att katten får 
svårt att syresätta sig ordentligt eftersom den inte andas normalt. Ibland kan de även kräkas 
efter själva astmaattacken. Dessa symtom ses inte bara vid astma och det kan vara svårt att  
diagnostisera diagnosen. Ofta får man i första skedet utesluta andra sjukdomar som hjärt- 
problem, parasiter och lunginflammation.  

Astma kan vara ett livshotande tillstånd om din katt får andnöd eller väldigt ansträngd andning. 
Då är det viktigt att söka veterinär akut. En katt som andas med öppen mun är aldrig normalt. 

Det finns behandling för astma och svarar katten bra på behandlingen så förbättras livs- 
kvaliteten. Katten har då möjlighet att leva ett aktivt och långt liv trots sin astma. Tänk på  
detta om din katt konstaterats ha astma: 

	y Undvik cigarettrök i hemmet 

	y Se över vad du har för kattsand hemma, den bör vara damm- och parfymfri. 

	y Se till att städa ditt hem ofta eftersom damm kan trigga en astmaattack. 

	y Undvik att spraya parfym och hårspray i närheten av katten. 

	y Försök ha en så stressfri miljö som möjligt runt din katt då stress kan hjälpa till att trigga ett 
astmaanfall. 

	y Övervikt påverkar astman negativt. Håll din katt normalviktig. 



Kattägarskapet / Svedea 2026 19

Att komma ihåg 
	y Kattsnuva sprids lätt mellan katter och det är vanligt att unga individer drabbas. 

	y Vaccin mot kattsnuva finns och det lindrar eventuella symtom om katten smittas. 

	y Rinnande nos och ögon är vanligaste symtomet på kattsnuva.

Kattsnuva 
Kattsnuva är precis vad det låter, en förkylning hos katt, och är ganska vanligt förekommande. 
Det är ett samlingsbegrepp för olika typer av både bakterier och virus som orsakar övre luft-
vägsproblem. Smittämnena kallas för kattsnuvekomplexet och det kan vara olika virus och  
bakterier som är inblandade med olika symptom. Ofta drabbas katter som lever tillsammans 
med andra katter i större utsträckning, då smittan sprids mellan katterna. Kattsnuva är också 
vanligt hos ovaccinerade katter eller unga individer som inte byggt upp sitt immunförsvar ännu. 
Symtom som ofta ses vid kattsnuva: 

	y Rinnande nos och ögon 

	y Hosta och nysningar 

	y Feber 

	y Nedsatt aptit och allmäntillstånd 

Har man otur så kan kattsnuvan utvecklas till en nedre luftvägsinfektion som sprider sig till 
lungorna och orsakar en lunginflammation. 

Det finns även en kronisk variant av kattsnuva som kallas kronisk rinit. Den kroniska varianten upp-
står om katten inte återhämtar sig från sin kattsnuva och symtomen fortsätter under en lång tid. 

Om din katt har en mildare variant av kattsnuva behöver inte veterinär uppsökas men skulle 
katten bli kraftigt påverkad med feber och nedsatt allmäntillstånd bör veterinär kontaktas. Vad 
kan du själv göra vid mild variant av kattsnuva? 

	y Se till så att din katt får friskt vatten och bra mat för att skynda på tillfrisknandet. 

	y Ett tips är att värma maten eller köpa mat som luktar extra gott för att stimulera katten att äta. 

	y Försökt rengöra ögon och nos så att sekret inte torkar fast. 

	y Se till så att katten får vila och återhämta sig, låt den inte springa och leka tills den är frisk igen. 

Som vi tidigare nämnt kan man vaccinera sin katt mot kattsnuva. Det ger ett visst skydd mot 
sjukdomen men de kan fortfarande drabbas. Symtomen blir dock vanligtvis mildare om katten är 
vaccinerad.
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Kräkningar och diarré
Skulle din katt få problem med kräkningar och diarré kan det bero på många olika orsaker.  
Den vanligaste är att de drabbats av ett virus eller att de ätit något som inte är bra för dem. 
Har katten svalt något som orsakat stopp i tarmen, kan det också vara en anledning till att den 
kräks och får diarré. Andra orsaker till magtarmproblem kan vara vissa parasiter, biverkningar 
av mediciner, salmonella, förgiftning, stress eller att katten fått en inflammatorisk magtarm-
sjukdom. Ofta är det svårt att hitta orsaken till varför katten börjar kräkas och får diarré och 
man behandlar i första hand utifrån symtomen. 

Det innebär att man byter till skonsam mat och kosttillskott och behöver katten åka in till  
veterinären ges där ofta dropp, smärtlindring och medicin som hjälper mot illamående. 
Blir katten därefter frisk och kry igen så behöver man generellt inte utreda orsaken bakom  
problemen. Men får katten upprepade problem är det bra att försöka reda ut vad som påverkar 
magtarmkanalen.

När behöver du uppsöka veterinär?
I vissa fall bör du inte fortsätta behandla din katt hemma utan söka vård hos veterinären.  
Här är en lista på tillstånd då du bör uppsöka veterinär:

	y Vid blod i kräkningen/diarrén

	y Nedsatt allmäntillstånd så som trötthet och ont i magen.

	y Ovilja att dricka och äta så pass så att katten inte äter eller dricker alls.

	y Om din katt inte får behålla vatten utan kräks upp det direkt igen.

	y Om du misstänker att din katt svalt något som kan fastna i tarmen. 

	y Om du försökt behandla magtarmproblemen hemma utan att det blir bättre.  
Tänk på att kattungar och äldre katter kan behöva vård snabbare. 

	y Om din katt kräks upprepade gånger trots att den inte äter.

Hur kan du förebygga att din katt får problem med magen?
Funderar du på att byta foder till din katt, bör du göra det successivt så den vänjer sig vid det 
nya fodret. Ett snabbt foderbyte kan leda till att magen hamnar i obalans. Det är också viktigt att 
se till så din katt inte äter för mycket salt, fett och kryddor. Var alltså sparsam med att ge katten 
dina egna matrester. Stress är en utlösande faktor för magtarmproblem och då kan det vara bra 
att ge tillskott av snälla bakterier. 

Det gäller speciellt om du i förväg vet att det kommer bli en stressig period för din katt, till  
exempel vid en flytt eller introduktion av en ny familjemedlem. Parasiter är ett ganska vanligt 
problem hos utekatter som fångar fåglar och möss. Det är alltså en bra idé att regelbundet 
skicka in avföringsprov för att se om katten har mask och behöver avmaskas. De flesta apotek, 
och många veterinärer, har provtagningskit för parasiter du själv kan skicka in för analys.
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Att komma ihåg 
	y Om en katt börjar kräkas och får diarré behandlar man i första hand utifrån 

symtomen. Det innebär att man byter till skonsam mat och anpassat kosttillskott.

	y Virus, eller att katten ätit något olämpligt, är de vanligaste orsakerna till problem 
med kräkningar och diarré.

	y Om din katt svalt något som riskerar att fastna i tarmen bör du kontakta 
veterinär omgående.

	y Se till så din katt inte äter för mycket salt, fett och kryddor.

	y Om du funderar på att byta foder till din katt, gör det successivt så den får vänja sig. 
Ett snabbt foderbyte och stress är utlösande faktorer för magtarmproblem.

	y Misstänker du att din utekatt, som fångar fåglar och möss, drabbats av parasiter 
kan du skicka in ett avföringsprov.
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Var upp-
märksam

Sårskador
Det är vanligt att katter får sårskador och orsakerna kan variera. Det vanligaste orsaken är bit- 
eller rivskador när katten har hamnat i bråk med en annan katt. Är din katt utomhus på dagarna, 
finns också risken att den skadar sig på glasbitar, taggtråd och andra vassa föremål. Upptäcker 
du en sårskada på din katt är det viktigt att hålla koll på såret och hålla det rent. Ett sår kan lätt 
bli infekterat och det kan även bildas en varböld, vilket innebär att infektionen kapslas in under 
huden. Det finns också risk att infekterade sår sprider bakterier vidare i blodet och ut i kroppen. 
Får katten en böld av sitt sår är det viktigt att du söker hjälp hos en veterinär. Har bölden redan 
spruckit kan du försöka behandla hemma om din katt tillåter att du håller på med såret.  

Har katten andra symtom som smärta, nedsatt aptit och feber så bör du dock uppsöka veterinär 
även om bölden ha spruckit. Katter kan också få sårskador på grund av att de kliar sig. Klådan kan 
bero på allergiska reaktioner eller att den är extra känslig mot ett visst foder, fästingbett eller en 
stark lukt i hemmet. Var därför lite extra uppmärksam om du byter foder eller köper en ny hårspray 
och din katt då samtidigt börjar få ett annat beteende och börja klia sig. 

Din katt kan även drabbas av större sårskador, vilka inte alltid är lätta att upptäcka om du har en 
långhårig katt. Ta för vana att känna igenom din katt varje dag för att se om du hittar något som är 
annorlunda. Större sårskador bör alltid behandlas av en veterinär och ofta behöver de sys ihop för 
att läka på bästa sätt. För att kunna sy en sårskada behöver såret vara relativt färskt. Hinner såret 
infekteras är det svårare att sy ihop det och få det att läka.

Har din katt fått sårskador på öronen kan det bero på att den fått öronskabb vilket kliar väldigt 
mycket. Till slut så kliar de sönder huden på öronen och öppna sår bildas. Öronskabb lever i  
hörselgången och är vanligt hos framför allt unga katter och utekatter. Ofta ses klåda tillsammans 
med symtom som att katten ofta skakar på huvudet. Du kan också se ett brunsvart grynigt sekret 
nere i örat. För att behandla öronskabb behöver du uppsöka en veterinär. Behandlas inte öronskabb 
i tid så finns det även risk att din katt utvecklar öroninflammation. Eftersom öronskabb även  
smittar lätt mellan katter, så är det viktigt att få behandling och stoppa smittspridningen.
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Att komma ihåg 
	y Ta för vana att känna igenom din katt varje dag för att se om du hittar något  

som är annorlunda, sårskador är inte alltid lätta att upptäcka.

	y De vanligaste orsakerna till sårskador hos katt är bit-  eller rivsår från andra 
katter eller kontakt med vassa föremål.

	y En sårskada är viktigt att hålla under uppsikt och rengöra. Tillåter din katt  
att du håller på med såret kan du försöka att behandla hemma.

	y Du bör uppsöka veterinär om katten får en böld av sitt sår eller uppvisar  
symtom på smärta, nedsatt aptit och feber.

	y Sårskador på öronen kan bero på öronskabb, vilket kliar väldigt mycket  
och är smittsamt mellan katter.
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Urinvägar och njurar
Inflammation i urinvägarna är vanligt hos katt. Det kan bero på urinsten eller kristaller i urinen, 
men ibland uppträder det utan att man vet orsaken bakom. Det finns misstankar om att stress 
som vid till exempel flytt eller en ny katt i grannskapet kan utlösa en urinvägsinflammation.  
Den kallas då idiopatisk, vilket innebär utan påvisbar orsak. Andra orsaker till inflammation i 
urinvägarna kan vara övervikt, låg vattenkonsumtion och utfodring med enbart torrfoder. 

Symtom på urinvägsinflammation är att katten kissar ofta och ibland kommer det även blod.  
Det blir smärtsamt för katten att kissa och ibland kan man se att de har ont. De kan även ha ett 
nedsatt allmäntilstånd och ha feber. Vissa katter äter även sämre och visar att de har  
smärta från magen. 

Urinvägsproblem på grund av urinsten ses ofta hos katter. Stenar bildas i urinblåsan av kristaller och 
material från kroppen. Finns det stenar i urinblåsan ökar risken för urinvägsinfektion. Både hon-   
och hankatter kan drabbas av urinsten, men hankatter har oftare problem. Anledningen är att 
risken att en urinsten fastnar i urinröret är större hos hankatter, eftersom deras urinrör är längre 
och smalare. Misstänker du att din katt inte kissar alls, och eventuellt har ett urinstopp, är det 
väldigt viktigt att uppsöka veterinär akut. Stopp i urinröret är ett livshotande tillstånd och  
behöver alltså åtgärdas omgående. 

Även njurarna hos katter kan drabbas av sjukdomar. Njurarna har många viktiga uppgifter i kroppen 
och renar blodet från ämnen som inte kroppen behöver. Njurarna reglerar även blodtrycket, salt-  
och vätskebalansen. När njurfunktionen är kraftigt nedsatt kallas det njursvikt och svikten delas 
in i akut och kronisk. Bland äldre katter är kronisk njursvikt väldigt vanligt. Symtom på njursvikt 
beror lite på hur allvarlig nedsättningen av njurfunktionen är, men vanliga symtom är att katten 
kissar och dricker mer, magrar av, blir trött och får dålig andedräkt samt kräkningar och diarré. 
Feber, bleka slemhinnor, muskelsvaghet och tovig päls ses också vid njursvikt.

Den akuta njursvikten innebär att njurarna på väldigt kort tid fått försämrad funktion. Detta kan bero 
på en infektion eller förgiftning av vissa mediciner, liljeväxter och russin/vindruvor. Kommer katten 
snabbt till veterinären och får rätt behandling kan njuren tillfriskna igen.

Vid kronisk njursvikt försämras njurfunktionen över en längre tid och njuren kan inte tillfriskna 
igen. Vanligtvis drabbar det äldre katter och ibland är det svårt att förstå att katten har njur- 
problem innan det är för sent. Njurarna har nämligen en stor reservkapacitet och problemen 
märks då inte förrän större delen av njurfunktionen gått förlorad. Orsaken till kronisk njursvikt 
kan vara ärftliga, bero på en tidigare akut njurskada eller en tumör i njurarna. Med rätt vård kan 
en katt med kronisk njursvikt leva många år, men njursjukdom är också en av de vanligaste 
anledningarna till att en katt behöver avlivas.
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Att komma ihåg 
	y Inflammation i urinvägarna är vanligt hos katt och kan bero på urinsten, kristaller i 

urinen, stress, övervikt, låg vattenkonsumtion eller utfodring med enbart torrfoder.

	y Både hon-  och hankatter kan drabbas av urinsten, men det är vanligare  
hos hankatter.

	y Urinstopp är ett livshotande tillstånd och misstänker du att din katt är drabbad 
är det viktigt att du uppsöker veterinär akut.

	y Vanliga symtom på njursvikt är ökad törst och urinering, avmagring, trötthet och 
dålig andedräkt. Kräkningar och diarré, feber, bleka slemhinnor, muskelsvaghet 
och tovig päls kan också ses.

	y Njursvikt delas in i två olika tillstånd, akut och kronisk.
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Att komma ihåg 
	y Det vanligaste symtomet på hypertyreos är att katten magrar, trots att den ofta 

äter mer än vanligt. 

	y Diagnosen ställs hos veterinären som även avgör vilken typ av behandling som 
är mest lämpad.

Hypertyreos
Hypertyreos innebär att det blivit en överfunktion i sköldkörteln. Det beror antingen på att 
sköldkörteln har en onormal tillväxt eller att det bildats en godartad tumör i sköldkörteln. Sköld-
körteln sitter på halsens undersida, strax nedanför struphuvudet, och är indelad i två delar som 
ligger på varsin sida av luftstrupen. Hypertyreos är en vanlig sjukdom hos äldre katter och ses 
hos mer än 9 % av de katter som är över 10 år. Sköldkörteln producerar hormoner som är inblan-
dade i många olika kroppsfunktioner och vid överproduktion av hormonerna kan det ge många 
olika symtom. Det vanligaste symtomet är att katten magrar av, trots att den äter normalt eller 
till och med mer än vanligt. Orsaken är att den ökade mängden sköldkörtelhormoner bland annat 
påverkar ämnesomsättningen. Andra symtom vid hypertyreos är ökad aktivitet,aggressivitet och 
oro. Katten kan även få sämre pälskvalitet, minskad muskelmassa eller problem med magen i 
form av kräkningar och diarré. Vid hypertyreos märks även högt blodtryck, ökad hjärtfrekvens 
och blåsljud på hjärtat. Njurarna kan även påverkas negativt av det höga blodtrycket. Diagnosen 
ställs vanligtvis genom att veterinären tar ett blodprov och analyserar mängden sköldkörtel-
hormon. Man kan behandla hypertyreos på olika sätt. De behandlingsalternativ som finns är 
läkemedel för att dämpa produktionen av hormoner, ett speciellt veterinärfoder eller behandling 
med radioaktivt jod.

Används behandlingsmetoden med radioaktivt jod är det bara vissa djursjukhus den kan  
utföras på. Vilken behandling som är mest lämpad avgörs av behandlande veterinär i samråd 
med djurägaren. 
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Att komma ihåg 
	y FIP är en virussjukdom som smittar lätt och kan finnas i omgivningen länge. 

Hushåll med många katter och katterier är i högrisk.

	y Katter som insjuknar i FIP får nedsatt allmäntillstånd, febertoppar och växer 
dåligt/magrar av.

Felin Infektiös Peritonit (FIP)
FIP är en virussjukdom som drabbar framför allt yngre katter men kan även drabba äldre katter 
med nedsatt immunförsvar. Viruset kommer ursprungligen från kattens coronavirus, vilket är ett 
helt annat virus än det coronavirus (covid-19) som drabbar människor. Kattens coronavirus finns i 
magtarmkanalen hos infekterade katter och följer med avföringen ut. Kommer en frisk katt i kon-
takt med den infekterade avföringen kan den få i sig smittan. Viruset smittar lätt och kan finnas 
länge i omgivningen. Högst risk för smitta är i hushåll med många katter. Alla katter som smittas 
med coronaviruset utvecklar inte FIP. Ofta läker viruset ut av sig själv och katten får bara en lindrig 
diarré som symtom. Det är när viruset förändras, muterar, som FIP utvecklas. När FIP väl utvecklats 
hos den coronasmittade katten, så smittar inte själva FIP-varianten vidare till andra katter. FIP är en 
dödlig sjukdom och behandling är svårt och  väldigt dyrt. Det är även svårt att fastställda diagnosen 
när katten lever, för det mesta tas olika prover och man får en sannolikhetsdiagnos. 

Det finns två former av FIP, en ”torr” och en ”våt” form, och ibland även blandningar av dessa två 
former. Gemensamt för alla katter som insjuknar är att de får nedsatt allmäntillstånd, febertoppar 
och växer dåligt/magrar av. Har katten fått den torra formen av FIP brukar sjukdomen vara mer 
långdragen och symtomen kommer framför allt från ögonen, hjärnan och njurar. De brukar då 
leva med sjukdomen från några veckor till månader. Får katten den våta formen av sjukdomen 
brukar förloppet vara snabbare och katten får vätska i bukhålan och/eller brösthålan. Här ser 
man ofta på katten att den blir svullen över magen och att den får svårt att andas.
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Dagbok
Att föra en dagbok om din katt hjälper dig att ha koll på om något förändras hos katten. Du 
kanske märker att din katt gått upp mycket i vikt senaste tiden eller att ett foderbyte orsakat 
problem med kräkningar och diarré. Det kan också vara roligt att notera saker som gått bra, till 
exempel om ni varit ute på en tävling eller träffat roliga kattkompisar.

Vikt 
Notera din katts vikt regelbundet för att kunna märka om vikten förändras. Det är bra att hitta en 
bra normalvikt för din katt och ha koll på att vikten inte går upp eller ner för mycket.  

Kroppstemperatur
Notera vad din katt har för temperatur några dagar i följd för att få ett genomsnittligt värde på 
normaltemperaturen. Tar du sedan temperaturen i samband med en misstänkt skada eller sjuk-
dom kan du enkelt se om din katt har feber. 

Mat/foderbyten
Skriv gärna ned vad din katt äter för foder normalt. När du gör foderbyten skriver du in datum 
och vilket foder du bytt till. Det är bra att veta om din katt reagerar på fodret och om den till 
exempel får problem med magen eller klåda.

Fästingmedel
Under våren, sommaren och hösten är det bra att skydda din katt mot fästingar. Skriv in vilka 
datum och vilket fästingmedel som du har använt.

Avmaskning
För att komma ihåg när du senast avmaskade din katt, är det bra att skriva ned datum och vilket 
avmaskningsmedel du gav.

Vaccinationer
Vaccinationer noteras ofta av veterinären i ett speciellt vaccinationskort för din katt.  
Förvara gärna dagboken tillsammans med din katts övriga dokument. 

Övriga noteringar
Anteckna gärna regelbundet hur din katt mår och om något avviker från det normala. Den kan till 
exempel upplevas som tröttare än normalt eller har lös avföring. Kanske har den kräkts eller börjat 
kissa överallt hemma. Att skriva ned detta gör det lättare för dig att hitta mönster i beteendet.  
Du kan även kan ge detaljerad information till veterinären om du behöver söka vård för din katt.
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Datum: Vikt:

Datum: Vikt:

Datum: Vikt:

Datum: Vikt:

Övriga noteringar:

Datum: Temperatur:

Datum: Foderbyte:

Datum: Fästingmedel:

Datum: Avmaskningsmedel:

Min kattdagbok
Här är en mall med fält för vikt, temperatur, foderbyte och annat som kan vara bra att notera om 
din katt. Skriv gärna ut den här sidan och skapa din egen kattdagbok.

Lär känna
din katt
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Var upp-
märksam

Checklista hemapotek
Här kommer några förslag på vad du bör ha hemma ifall en skada skulle inträffa. 

Skriv gärna ut checklistan och spar den:

Febertermometer 
Normal kroppstemperatur för en katt i vila är ungefär 38 - 39 grader, men det är bra att lära sig 
vad just din katt brukar ha normalt. Ta gärna tempen på din katt några dagar vid samma tidpunkt 
och notera resultatet. Tempen tas lättast i ändtarmen. Smörj först toppen av termometern med 
vaselin. Använd ena handen för att hålla undan kattens svans och för sedan försiktigt in en bit av 
termometern i ändtarmen med den andra handen. 

Koksaltlösning 
Är bra för att rengöra smutsiga sår eller om det kommit in skräp i din katts öga.

Kompresser 
Lägg kompressen närmast såret när du lägger ett förband. Se till att tvätta först så såret är rent 
från synlig smuts.

Bandage – till exempel självhäftande linda 
Bandaget används bland annat för att skydda såret från att ny smuts kommer in så såret har en 
chans att läka. Här beskrivs kort två olika typer av förband som kan vara bra att känna till hur 
man använder:

Tryckförband 

	y För att stoppa en akut blödning behövs tryck mot själva såret.

	y Lägg en gasbinda (hela rullen) mot såret och linda om med bandage. Bandaget ska sitta så 
pass hårt så att blödningen stoppas men utan att stoppa blodtillförseln. För att undvika detta 
kan man lätta lite på bandaget ungefär var 30:e minut, 

	y Märker du att det inte slutar blöda får du förstärka bandaget ytterligare.

	y Försök hålla den skadade kroppsdelen så högt som det är möjligt.

	y Uppsök veterinär så snart du kan för att få hjälp.

	y Går det inte att lägga ett förband för att såret sitter illa till, kan du försöka stoppa blödningen 
genom att lägga en gasbinda (hela rullen) mot såret och hålla ett konstant tryck med hjälp av 
dina fingrar.	  
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Tassbandage

	y Först behöver såret tvättas rent. 

	y Därefter lägger du på en steril kompress.

	y För att skydda tårna mot skavsår inne i bandaget, lägger du bomullsremsor mellan tårna och 
runt sporren lite högre upp.

	y Därefter lindar du bomull en bit upp på benet. 

	y Bomullen fästs med några varv gasbinda och därefter med självhäftande linda. Ibland kan 
extra tejp behövas. 

	y Det är viktigt att inte linda för hårt. 

Kirurgtejp 
Kan användas för att fästa ett bandage eller hålla en kompress på plats.

Bomull 

Används som tryck- och stötskyddade under ett förband för att skydda såret och vävnaderna 
runt omkring. Om man inte använder bomull eller annat mjukt skydd mot tryck under förbandet, 
finns risk att förbandet ger upphov till tryckskador. 

Desinfektionsmedel 
klorhexidin är till exempel bra att ha hemma. Det är ett sårdesinfektionsmedel som renar såret 
och hämmar/dödar tillväxten av bakterier i såret. Ska endast användas på hudsår. 

Probiotiska preparat vid magtarmproblem 
Probiotiska preparat, till exempel Canikur pro, kan användas för att förbättra tarmfloran under 
perioder när din katt har problem med magen, till exempel diarré. Magproblem kan även orsakas 
av stress, antibiotikabehandling eller andra tillstånd som påverkar den naturliga bakteriefloran i 
tarmen. Preparatet innehåller probiotika, som normalt finns i tarmen för att främja en bra tarm-
miljö, och en mineralrik lera som fungerar som bindemedel. Leran kan binda vätska i tarmen och 
hjälpa till vid diarrétillstånd.

Fästingborttagare
Har din katt fått en fästing är det viktigt att försöka ta bort den så snart som möjligt eftersom 
fästingar kan bära på en del sjukdomar. Med en fästingborttagare tar du lätt bort fästingen. 
Det är viktigt att försöka få med sig hela fästingen när du tar bort den. 

Sax 
Kan vara bra för att klippa upp tidigare lagt bandage som behöver läggas om. Det är dock viktigt 
att ha en sax med trubbiga ändar så att man inte råkar skada sin katt. Var också noga med att du 
bara klipper i själva bandagematerialet. 
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Krage/Tratt
Kan vara användbar för att hindra din katt från att slicka på ett sår eller bita bort ett bandage. 
Kragen kan också användas för att skydda dig om katten inte tycker om att du håller på med 
såret och försöker bitas. 

Engångshandskar
Bra att ha på sig när du ska tvätta ett sår för att skydda både såret och dina händer.

Gasbinda
Är bra att ha som förbandsmaterial och även om du behöver göra ett tryckförband.

Pincett 
Kan till exempel användas för att plocka bort mindre skräp som fastnat i sår.

Första hjälpen-kit 
I ett färdigt första hjälpen-kit finns det mesta du behöver för att ta hand om en akut sårskada. 
Med ett färdigt kit brukar även ett litet häfte med bra tips och råd om olyckan är framme följa med.

Kontaktuppgifter veterinär
Se till att förvara telefonnummer och adresser till dina närmsta djursjukhus lätt tillgängliga om 
du snabbt behöver få kontakt med en veterinär eller åka in till ett djursjukhus. Kontrollera gärna i 
förväg vilka djursjukhus du har i närheten och vilka som har öppet på jourtid (kvällar och helger).

Sakerna vi gått igenom här är alltid bra att ha hemma. Även om de kan upplevas som många, så 
är de väldigt användbara och tar ganska liten plats. En rekommendation är att köpa en plastlåda 
med lock och förvara dem i. Då vet du var du har dem och sakerna skyddas mot damm och smuts.

Huggormsbett

Om din katt blir biten av en orm eller du misstänker att den blivit ormbiten ska alltid veterinär 
uppsökas även om katten verkar må ganska bra, eftersom tillståndet snabbt kan förändras. Håll 
din katt i stillhet så mycket som möjligt. Är ni ute på promenad så bär gärna din katt hem om det 
är går eller be att någon kommer och hämtar upp er. Undvik att suga eller kyla vid själva bettet 
och bind heller inte av blodcirkulationen.
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Lycka 
 till!

Vad roligt att du tog dig tid att läsa igenom dessa tips, 
hoppas att de kommer att hjälpa dig och din katt 
framöver. Vi hoppas självklart att din katt ska få ett 
långt och hälsosamt liv utan skador och veterinär- 
besök. Men skulle oturen vara framme så har du nu  
lite extra kunskap kring hur du förebygger eller lindrar 
eventuella skador som kan uppstå.

Vi önskar dig och din katt många underbara stunder 
tillsammans.

Dina vänner på Svedea


